1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                                                  08 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Миненко Ю.Б.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Коневой З.С., защитника – адвоката Микрюкова Г.Е., действующего на основании ордера, потерпевшей ... О.А.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее-КоАП РФ) в отношении Коневой Зульфии Садулловны, ... неработающей, пенсионерки, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

УСТАНОВИЛ:

01.07.2023 в 07 час. 50 мин. Конева Зульфия Садулловна, находясь в ограде дома №23 по ул.Октябрьская в г.Ханты-Мансийске, в ходе ссоры с ... Ольгой Анатольевной, возникшей на почве личных неприязненных отношений, нанесла множественные удары руками по верхней части туловища, причинив потерпевшей физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков левого плеча (3), области левого локтевого сустава (1), правого и левого предплечий (по 1-му), ссадин левого предплечья (8), области левого лучезапястного сустава (1), которые вреда здоровью не причинили.
Конева З.С. протокол об административном правонарушении не оспаривала, суду пояснила, что 01.07.2023 между ней и её соседкой ... О.А. произошел словесный конфликт, возникшей из-за личных неприязненных отношений, в ходе которого ... О.А. ударяла её пластмассовым ведром, а она в свою очередь нанесла ... О.А. несколько ударов руками в верхнюю часть туловища. Принесла ... О.А. извинения за содеянное.
Потерпевшая ... О.А. пояснила, что 01.07.2023 между ней и её соседкой Коневой З.С. произошел конфликт, который инициировала Конева З.С. В ходе данного конфликта Конева З.С. наносила ей удары по верхней части туловища, но поскольку закрылась от ударов левой рукой, все удары пришлись на данную руку, от ударов почувствовала боль, были синяки, в тот же день пошла в полицию.
Защитник Микрюков Г.Е. просил при назначении Коневой З.С. учесть принесенные Коневой потерпевшей извинения в судебном заседании, её материальное положение, признание вины в совершенном правонарушении и назначить минимально возможное наказание.
Выслушав участников процесса, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
	Обстоятельства нанесения Коневой З.С. потерпевшей ... О.А. побоев, причинивших последней физическую боль, подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, а именно:
	-протоколом об административном правонарушении серии 86 номер 366050 от 16.02.2024, составленным с участием Коневой З.С.
	-копией определения о возбуждении административного расследования по делу об административном правонарушении от 21.07.2023 в отношении Коневой З.С. по ст.6.1.1 КоАП РФ;
	-рапортом ст.УУП МО МВД России «Ханты-Мансийский» Багапова С.Г, от 18.07.2023 по обстоятельствам выявления правонарушения;
	-копией рапорта оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Ханты-Мансийский» от 01.07.2023 о поступлении от ... О.А. сообщения о конфликте с соседкой;
	-копией заявления ... О.А. от 01.07.2023 о привлечении Коневой З.С. к ответственности за побои;
	-копией объяснения Космачевой Н.А. от 05.07.2023, согласно которому 01.07.2023 в утреннее время она видела конфликт между ... О.А. и Коневой З.С., в ходе которого Конева З.С. нанесла её матери ... О.А. побои палкой;
	-копией объяснения ... О.А. от 05.07.2023, согласно которому 01.07.2023 Конева З.С. нанесла ей телесные повреждения палкой;
-	-копией объяснения Коневой З.С. от 06.07.2023, согласно которому 01.07.2023 в ходе конфликта ... А.О. ударила её пластмассовым ведром, а она нанесла ... О.А. несколько ударов руками в верхнюю часть туловища;
	-копией рапорта оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Ханты-Мансийский» от 07.07.2023 о поступлении сообщения из ОКБ об обращении Коневой З.С. с диагнозом: ушиб 2-го пальца левой кисти;
	-копией заключения эксперта №781 от 13.07.2023, согласно которому у Коневой З.С. обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков задней поверхности правового предплечья в средней трети (1), околопупочной области (2), которые не причинили вреда здоровью; повреждения образовались от воздействия тупого твердого предмета около 6-8 суток до освидетельствования (07.07.2023);
	-копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 20.07.2023 в отношении Коневой и Коваленко по ст.119, 116.1, 116 УК РФ;
	-заключением эксперта №758 от 20.07.2023, согласно которому у ... О.А. обнаружены телесные повреждения в виде: кровоподтеков левого плеча (3), области левого локтевого сустава (1), правого и левого предплечий (по 1 –му), ссадин левого предплечья (8), области левого лучезапястного сустава (1) которые вреда здоровью не причинили и возникли около 2-3 суток до освидетельствования (03.07.2023).
Исходя из представленных материалов, мировой судья находит событие нанесения Коневой З.С. 01.07.2023 побоев ... О.А. установленным, вину Коневой З.С. доказанной.
Действия Коневой З.С. мировой судья квалифицирует по ст.6.1.1 КоАП РФ – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Определяя вид и меру наказания Коневой З.С. суд учитывает её личность, характер и тяжесть совершенного ей правонарушения, её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Коневой З.С. совершено умышленное правонарушение против здоровья. Конева З.С. впервые привлекается к административной ответственности, имеет постоянное место жительства, социально адаптирована, является пенсионеркой.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено. Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность, являются раскаяние в совершенном правонарушении, принесение извинений потерпевшей в ходе судебного заседания.
С учетом изложенного, суд считает справедливым назначение Коневой З.С. наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Коневу Зульфию Садулловну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Получатель штрафа: Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080) Казначейский счет: 03100643000000018700 Банковский счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ г.Ханты-Мансийска БИК 047162163 ОКТМО 71871000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 720 1 16 01063 01 0101 140
УИН 0412365400725006122406174

Мировой судья 									        Ю.Б.Миненко

Копия верна
Мировой судья									        Ю.Б.Миненко